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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce pojednává o vlivu teploty materiálu a druhu chladiva při

obrábění broušením na jakost konečného povrchu. Teoretická část obsahuje souhrn z ob-

lasti dokončovacích metod, strojů používaných pro dokončovací metody, kryogenního

broušení, využití řezných kapalin a hodnocení jakosti povrchu součástí. Praktická část prá-

ce obsahuje popis experimentu, jeho cenové zhodnocení a vyhodnocení výsledků experi-

mentu.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis is about influence of variable temperature and kind of coolant to sur-

face roughness parameters during grinding. The theoretical part includes summary of cut-

ting finishing methods, machines to their use, cryogenic grinding, using of cutting liquids

and evaluation of surface roughness parameters of components. The practical part includes

description of experiment, its financial assessment and appraisal of experiment results.
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ÚVOD

Vývoj materiálů a jejich aplikací sahá až k dávným kořenům samotného lidského bytí.

Člověk se snaží si ulehčit život a díky tomu vyvíjí stále nové a dokonalejší materiály.

S rozvojem těchto materiálů roste i obtížnost jejich zpracování. Proto se neustále rozvíjí i

technologie obrábění obtížně obrobitelných materiálů.

Předmětem této práce je zkoumání vlivu teploty během obrábění materiálu broušením na

jakost výsledného povrchu obrobku. Výsledky dopomohou k určení, jakým technologic-

kým směrem se dále ubírat k získání vyšší produktivity či stejných výsledků s menší spo-

třebou zdrojů.

Předkládaná studie je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část obsa-

huje stručný souhrn základních dokončovacích metod s přehledem strojů k těmto metodám

používaných. Následuje úvod k popisu řezného prostředí rozsahem a obsahem vztaženým

k praktické části práce. Část teoretické části se věnuje obrábění v kryogenním prostředí.

V praktické části práce je provedena analýza drsnosti povrchu tří vzorků po broušení za

různých podmínek. Experiment spočívá v obrábění vzorků broušením bez chlazení – tzv.

suché obrábění, po té s chlazením pomocí plynného CO2 a nakonec s chlazením řeznou

kapalinou. V konečné analýze porovnám vhodnost a nákladnost jednotlivých druhů chla-

zení vzhledem k dosaženým výsledkům drsnosti povrchu vzorků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1 PŘEHLED DOKONČOVACÍCH METOD

Dokončovací metody slouží k dosažení:

 nejvyšší jakosti povrchu ( až Ra 0,02 )

 rozměrové přesnosti ( až IT 2-3 )

 geometrické přesnosti

Dokončovací metody dělíme na:

 abrazivní

o honování

o lapování

o broušení

o superfinišování

 beztřískové

o válečkování

o kuličkování

o vyhlazování povrchu diamantem

1.1 Abrazivní dokončovací metody

Abrazivní metody obráběni jsou charakterizovány použitím nástrojů s nedefinovanou ge-

ometrií břitu a představují nejvíce využívané aplikace při obrábění strojírenských součástí,

u°kterých jsou požadovány vysoké parametry přesnosti obrobených ploch. [1]

1.1.1 Honování

Honování je dokončovací metoda obrábění, při které se jakost obrobených povrchů zvyšuje

řezným účinkem jemného brusiva. Nejčastěji se používá pro dokončování vnitřních válco-

vých ploch (vnitřní honování). Honováním se dokončuji hydraulické, pneumatické a brz-

dové válce, válce spalovacích motorů, bubny, pouzdra, ložiska vřeten apod. Honovat lze

kalené i nekalené oceli, litiny, hliníkové slitiny, neželezné kovy, slinuté karbidy, tvrdé po-

vlaky a další materiály. [1]
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V podstatě jde o broušení malou rychlostí jemným brusivem, vázaným v honovacích ka-

menech (lištách) upevněných v honovací hlavě, při intenzivním použiti řezných kapalin.

Při vnitřním honování vykonávají honovací kameny v díře složený šroubovitý pohyb, který

je tvořen kombinaci rotačního pohybu honovací hlavy a posuvného vratného pohybu ve

směru osy. Dráhy zrn brusiva se přitom překrývají a na honovaném povrchu se objevují

charakteristické křížové stopy. [1]

Obr. 1 Princip honování

Honovat lze válcové díry průchozí i neprůchozí, s drážkami různých tvarů a velikostí s

drážkami různých tvarů a velikostí v rozsahu průměrů 1 až 750 mm a délek až 24 m a s

přídavným zařízením i kuželové díry. Předností honováni je dosaženi vysoké přesnosti

geometrického tvaru. Lze jím v rozsahu přídavku odstranit kuželovitost, ovalitu, soudkovi-

tost, nelze však změnit polohu osy díry. [1]
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Obr. 2. Svislý jednovřetenový honovací stroj[1]

1.1.2 Lapování

Lapování je dokončovací metoda obrábění, kterou se dosahuje nejvyšší rozměrové přes-

nosti a nejmenší drsnosti povrchu. Používá se pro dokončování rovinných, válcových a

tvarových vnějších i vnitřních ploch. Lapují se funkční plochy měřidel (koncové měrky,

kalibry), důležitá závitová spojení, ozubeni, součásti motorů automobilů apod. Lapováním

lze dokončovat měkké i tvrdé materiály ručně v kusové výrobě, strojně v sériové a hro-

madné výrobě. [1]
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Obr. 3. Princip lapování

Lapování je zvláštní druh broušení, při němž k úběru materiálu dochází volným brusivem,

které se přivádí mezi vzájemně se pohybující lapovací nástroj a obrobek (u měkkých lapo-

vacích nástrojů mohou být zrna brusiva zamačkána nebo jinak upevněna v lapovacím ná-

stroji). Lapováním lze dokončovat měkké i tvrdé materiály ručně v kusové výrobě, strojně

v sériové a hromadné výrobě. Lapovací nástroje mají negativní tvar lapovaných ploch.

Nevýhodou lapování je velká pracnost, malá produktivita a vysoké náklady na jednotku

plochy v porovnání s ostatními dokončovacími metodami obrábění. Proto se lapování na-

hrazuje (kde to je možné z hlediska požadované přesnosti a drsnosti povrchu) honováním

nebo superfinišováním. [1]
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Obr. 4. Svislý lapovací stroj pro lapování vněj-

ších válcových a rovinných ploch[2]

1.1.3 Superfinišování

Superfinišování je vysoce produktivní metoda dokončovacího obrábění vnějších a vnitřních

rotačních, tvarových a rovinných ploch. Nejvíce se uplatňuje při dokončování valivých

ložisek a součástí v automobilovém průmyslu. Superfinišují se součásti z kalené i nekalené

oceli, litiny, slitin těžkých kovů a plastů. [2]
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Obr. 5 Kinematické schéma superfinišování[1]

1-obrobek; 2-superfinišovací kámen; 3-stopa po jednom zrnu brusiva; vw-rychlost

otáčení obrobku; vf-rychlost podélného posuvu obrobku; a-amplituda; ωk-

frekvence kmitavého pohybu; α-úhel sklonu stopy po jednom zrnu brusiva

Superfinišování je zvláštní druh broušení, při němž se z dokončovaného povrchu odřezáva-

jí vrcholky nerovnosti velmi jemnými zrny brousicího nástroje (superfinišovacího kame-

ne). Superfinišování je charakterizováno kmitovým pohybem superfinišovacího kamene, defi-

novanou silou vyvolávající nízký tlak na obráběnou plochu a malými řeznými rychlostmi. [2]
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Obr. 6 Průběh superfinišovacího procesu – zvětšování nos-

ného podílu[1]

1.1.4 Broušení

Broušení se používá zejména pro obrábění součástí s vyššími požadavky na přesnost roz-

měrů a tvarů a jakost povrchu. Dále se broušení uplatňuje při obrábění materiálů, které

není možné jinými obráběcími metodami obrobit, nebo je brousicí metoda hospodárnější

než jiné. [1]

Broušení se od frézovéní odlišuje především různorodostí geometrického tvaru brousicích

zrn a jejich nepravidelným rozmístěním po ploše brousicího nástroje. Úhel čela zrn se mění

a bývá vesměs záporný. Brousicí proces se uskutečňuje při vysokých řezných rychlostech

(30 až 100 m.s-1) a při malých průřezech třísky (10-3 až 10-5 mm2) . [1]

Od jiných způsobů obrábění se práce brousicího kotouče liší schopností tzv. samoostření.

Tato vlastnost brousicího kotouče souvisí s poměrně málo pevným ukotvením brousicího

zrna ve vazbě kotouče. V důsledku zvýšeni řezných sil na otupených zrnech se tato vylomí


[…]


15 5,39 34,57 0,83 5,49 0,20 2,10

Průměrná
hodnota 5,59 32,77 0,75 4,89 0,23 2,05

Směrodatná
odchylka 0,8681 4,3601 0,0885 0,5226 0,0568 0,6236

Obr. 37 Graf drsnosti povrchu vzorku z PMMA
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Grafy zřetelně ukazují, že chlazení při broušení ať už v jakékoliv podobě není přínosem

pro každý materiál. Výsledná drsnost povrchu PVC vzorku se v důsledku snížení teploty

během broušení zhoršuje. Vliv teploty na tento materiál je ale v porovnání s ostatními ma-

teriály pouze zlomkový. Nelze říct, že jsou tyto změny zanedbatelné, jedná se o desetiny

µm. Vzorky z PMMA a PE reagovaly na nižší teploty lépe než vzorek z PVC. Snížení tep-

loty během broušení PMMA zajistí markantní zlepšení drsnosti povrchu v řádech jednotek

µm.

Ve většině případů lze docílit nejlepší drsnosti povrchu za přítomnosti řezné kapaliny. Dů-

vodů může být několik:

- jeho přítomnost během broušení, což nebylo možné zajistit při chlazení pomocí

CO2

- přestup tepla je intenzivnější mezi kapalinou a pevnou látkou než mezi plynem a

pevnou látkou

- řezná kapalina obsahuje mazivo

Když porovnáme finanční a technickou náročnost celého chladícího zařízení na řeznou

kapalinu a CO2 s dosaženými výsledky, musíme dojít k závěru, že kde nehrozí negativní

reakce obrobků s řeznou kapalinou, měli bychom jí dát přednost před chlazením pomocí

CO2. Řeznou kapalinu lze opakovaně používat, kdežto chladící médium CO2 je po použití

nenávratně pryč. Na podchlazení 1 vzorku jsme spotřebovali asi 1kg CO2. Jelikož na vzor-

ky dopadá plyn, nedochází tak k dobrému přenosu tepla jako by mohlo docházet, pokud

bychom použili k podchlazení např. tekutý dusík. Na 2. stranu s CO2 je jednodušší manipu-

lace a chladivo je méně nebezpečné pro obsluhu než tekutý dusík.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsem rozvedl problematiku obrábění broušením s růz-

nými chladícími médii. Celá tato část má úzkou návaznost na praktickou část bakalářské

práce. V praktické části jsem navrhl a cenově zhodnotil zařízení pro chlazení pomocí CO2.

Dále jsem provedl pokus, při kterém jsem brousil vzorky nejprve bez chlazení, poté s chla-

zením pomocí CO2 a nakonec s chlazením pomocí řezné kapaliny. Mezi broušením jsem

měřil drsnosti povrchů vzorků a tyto data potom zanesl a vyhodnotil.

Praktická část ukázala, že ne všechny materiály je vhodné při broušení chladit-např. PVC.

Pro většinu materiálů je vhodnější chladit řeznými kapalinami než pomocí CO2 ,které podle

výsledků zaručuje druhé nejlepší výsledky, co se jakosti povrchu týče. Chlazení pomocí

CO2 lze doporučit u těch materiálů, u kterých by mohlo dojít k nechtěným reakcím

s řeznou kapalinou. V jiných případech existují jednodušší, méně nákladné, bezpečnější a

účinnější varianty chlazení.

Během experimentu jsem narazil na chyby, kterých by bylo vhodné se vyvarovat při nava-

zujících pracích. Největší problém spatřuji v teplotním smrštění vzorků. Po ochlazení se

vzorky nerovnoměrně smrští a tak není možné určit skutečnou hloubku záběru. Jako řešení

mě napadá chladit vzorky neustále už i při seřizování brusky. To by ale vedlo k obrovské

spotřebě chladícího média. Dále je potřeba zajistit přísun chladícího média i během brou-

šení. Z výsledků je patrné, že plynné CO2 je pro polymery naprosto dostačující chladící

médium. Pokud by vzorky byly z kovu, obávám se, že CO2 už by nebylo vhodné a doporu-

čoval bych zvolit např. tekutý dusík, protože mezi jeho vlastnosti patří ještě nižší teplota a

lepší přenos tepla. Dále by bylo vhodné zajistit vhodný nástavec pro ruční bezkontaktní

teploměr, protože měří příliš velkou plochu tudíž zkresluje výsledky experimentu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Zkratka/symbol Jednotka Popis

Rsm [μm] Průměrná šířka prvků profilu

Rp [μm] Největší výška výstupku profilu

Ra [μm] Střední aritmetická úchylka profilu

Rz [μm] Největší výška profilu

Rt [μm] Celková výška profilu

lr [mm] Základní délka profilu

ln [mm] Vyhodnocovaná délka profilu

lt [mm] Celková délka snímání

n [ ] Počet žákladních délek

ns [min-1] Otáčky brousícího kotouče

ae [mm] Hloubka záběru

vf [m. min-1] Posuvová rychlost

T0 [˚C] Počáteční teplota

T1 [˚C] Konečná teplota

TΔ [˚C] Rozdíl počáteční a konečné teploty

PVC [ ] Polyvinylchlorid

PE [ ] Polyethylen

PMMA [ ] Polymethylmethakrylát

CO2 [ ] Oxid uhličitý

vw [m. min-1] Obvodová rychlost obrobku

ωk [rad] Frekvence kmitavého pohybu

α [rad] Úhel sklonu stopy po jednom zrnu brusiva

ns [ot. min-1] Frekvence otáčení brousícího kotouče

vfa [mm. min-1] Axiální posuvová rychlost stolu

vfr [mm. min-1] Radiální posuvová rychlost stolu

vft [mm. min-1] Tangenciální posuvová rychlost stolu
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