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Výzkum vlivu změny teploty na parametry drsnosti při broušení

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Daná bakalářská práce se věnuje výzkumu chlazení s využitím CO2 při broušení

polymerních materiálů. Je součástí skupiny prací, které se věnují problematice studia využití

kryogenního chlazení při obrábění různým materiálů. Student měl v této práci navázat na

předchozí bakalářskou práci, která byla úvodem do dané oblasti. Přístup a celková

komunikace s autorem však byla během celého období na velmi špatné úrovni a nebylo tedy

možno jej směřovat po stránce odborné ani formální. Realizace experimetů a následné

sepsání práce probíhalo až v závěrečných fazích letního semestru a kvalita práce tím výrazně

utrpěla (formální nedostatky- kvalita obrázků, šablona práce, trpný rod, literatura; odborné

nedostatky samotné praktické části). I přes tyto výrazné výhrady lze na práci nalézt pozitivní

části. Student vytvořil zdařilou sestavu zařízení, která byla nad rámec zadaných úkolů

(bohužel se slabší prezentací), ale zejména závěrečné hodnocení je výrazným plusem práce.

Potvrzuje logické myšlení, orientaci v problému a schopnost přemýšlet v souvislostech.

Současně je důkazem potenciálu autora k větším výkonům, než kterými se dosud

prezentoval. Tuto práci nehodnotím úplně pozitivně, ale věřím, že pan Mrlík dokáže potvrdit

výše zmíněné klady a práci obhájit na vyšší úrovni než na jaké byla napsána.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 31.5.2012
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